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ดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทย 
Corruption Situation Index : CSI 

26 มิถุนายน 2557 
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ปี 

อนัดบัจากประเทศทัง้หมด 

63 84 80 84 78 80 88 102 

อนัดบัในเอเชยี 

9 11 10 14 14 11 13 16 

ทีม่า: วเิคราะห์ขอ้มูลจาก www.transparency.org 
หมายเหตุ: คะแนนอยูร่ะหวา่ง 0-100  

  0 คะแนน หมายถึง มีภาพลกัษณ์คอร์รัปชนัสูงสุด (แยท่ี่สุด) 
 100 คะแนน หมายถึง มีภาพลกัษณ์คอร์รัปชนัต ่าสุด (ดีท่ีสุด) 

จาก 177 ประเทศ 

จาก 28 ประเทศ 

จาก 176 ประเทศ 

จาก 28 ประเทศ 

จาก 183 ประเทศ 

จาก 32 ประเทศ 

คะแนนดัชนีชี้วัดภาพลักษณ์คอร์รัปชันของประเทศไทย (CPI) ตั้งแตป่ี 2538-2556 



เพศ 

อายุ 

ชาย 
43.1% 

หญิง 
56.9% 

15-20 ปี 
5.7% 

21-29ปี 
32.1% 

30-39ปี 
31.0% 

40-49ปี 
17.4% 

50-59ปี 
11.4% 

60ปีข้ึนไป 
2.4% 

3 

ส ารวจเดือนมิถุนายน 2557 
รวมทั้งหมด 2,400 ตัวอย่าง 



ช่วงเวลาการส ารวจ และกลุ่มตัวอย่าง 

ผู้ประกอบการ/
ภาคเอกชน 

23.6% 

ข้าราชการ/
ภาครัฐ 
24.2% 

ประชาชน 
52.2% 

ส ารวจเดือนมิถุนายน 2557 
จากกลุ่มเป้าหมาย 3 กลุ่ม  
รวมทั้งหมด 2,400 ตัวอย่าง 
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กลุ่มตัวอย่าง จ าแนกตามภูมิภาค 

กรุงเทพฯ และ
ปริมณฑล 
29.7% 

ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ 

23.3% 
ภาคตะวันออก 

11.9% 

ภาคเหนือ 
16.8% 

ภาคใต้ 
8.9% 

ภาคกลางและภาค
ตะวันตก 
9.4% 
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ประเด็นในการส ารวจ 

 1. ความรุนแรงของปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน 

 2. ทัศนคติและจิตส านึกของคนในสังคมต่อการทุจริตคอร์รัปชัน 

 3. ประสิทธิภาพการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

    • ด้านการป้องกันการทุจริตคอร์รัปชัน 

    • ด้านการปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชัน 

   • ด้านการปลูกจิตส านึกของประชาชน 
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ความรุนแรงของปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน 1 
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ความรุนแรงของปัญหาการทุจรติคอร์รปัชนัในปัจจุบัน เทียบกับปีที่ผ่านมา 

เพ่ิมขึ้น 
54% 

เท่าเดิม 
31% 

ลดลง 
15% 
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เปรียบเทียบความรุนแรงของปญัหาการทุจรติคอร์รปัชนัในปัจจุบัน  
เทียบกับปีที่ผ่านมา 
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คาดการณ์ความรนุแรงของปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันในปีหน้า 

เพิ่มขึ้น 
32% 

เท่าเดิม 
35% 

ลดลง 
27% 

ไม่ทราบ/ไม่มี
ความเห็น 

6% 
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เปรียบเทียบคาดการณ์ความรุนแรงของปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันในปีหน้า 
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สาเหตุที่ส าคัญที่สุดของการเกิดการทุจริตคอร์รัปชันในประเทศไทย 
(% ผู้ตอบ) 

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

ภาคเอกชนและประชาชนต้องการความสะดวกในการด าเนินการ 

วัฒนธรรมเงินใต้โต๊ะ 

ผลประโยชน์ทางการเมือง 

พ้ืนฐานของสถาบันครอบครัวที่ไม่มีคุณธรรม/จริยธรรม 

เจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับค่าตอบแทนต่ า 

เจ้าหน้าที่ขาดคุณธรรมและไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 

ความล่าช้า/ยุ่งยากของข้ันตอนในการด าเนินการของทางราชการ 

ขาดกลไกการก ากับดูแลกิจการ/การตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพ 

การปฏิบัติโดยขาดจริยธรรมของบริษัท 

ความไม่เข้มงวดของการบังคับใช้กฎหมายและกฎระเบียบ 

กระบวนการทางการเมืองขาดความโปร่งใสและตรวจสอบได้ยาก 

กฎหมาย เปิดโอกาสให้สามารถใช้ดุลยพินิจที่เอ้ือต่อการทุจริต 

2.7 

2.8 

2.9 

4.1 

5.1 

5.5 

7.3 

9.2 

9.3 

13.6 

16.4 

21.0 



รูปแบบการทุจริตคอร์รปัชันในสงัคมไทยที่เกิดขึ้นบ่อยที่สดุ 
(% ผู้ตอบ) 

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

ไม่เปิดเผยข้อมูล หรือเปิดเผยข้อมูลไม่ครบถ้วน 

ท าลายระบบการตรวจสอบและความเป็นอิสระขององค์กร 

การวิ่งเต้นขอต าแหน่งและการโยกย้าย 

การขู่เข็ญ/กรรโชก (Extortion) 

ใช้ช่องโหว่ทางกฎหมายเพ่ือแสวงหาประโยชน์ส่วนตัว 

ทุจริตในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง เช่น การฮ้ัวการประมูล 

การทุจริตเชิงนโยบาย โดยผู้ด ารงต าแหน่งทางการเมือง 

การใช้ต าแหน่งทางการเมืองเพ่ือเอ้ือประโยชน์แก่พรรคพวก 

การเอ้ือประโยชน์แก่ญาติ/พรรคพวก (Nepotism & cronyism) 

การจ่ายเงินเพื่อให้ได้ผลประโยชน์ในภายหลัง (Kickbacks) 

การให้สินบน ของก านัล หรือรางวัลต่างๆ (Bribery) 

2.3 

3.1 

4.0 

6.2 

6.5 

7.2 

9.2 

13.2 

13.7 

13.8 

20.8 



2 ทัศนคติและจิตส านึกต่อการทุจริตคอร์รัปชัน 

14 



เห็นด้วยหรือไม่ว่า “การทุจริตคอร์รัปชันเป็นเรื่องไกลตัวไม่ได้
เกี่ยวกับตัวเองโดยตรง” 

เห็นด้วย 
9% 

ไม่ตอบ 
2% 

ไม่เห็นด้วย 
89% 

15 
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เปรียบเทียบ เห็นด้วยหรือไม่ว่า “การทุจริตคอร์รัปชันเป็นเรื่องไกลตัวไม่ได้เกี่ยวกับ
ตัวเองโดยตรง” 

31 
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เห็นด้วยหรือไม่ว่า “การที่รัฐบาลทุจริตคอร์รัปชัน  
แต่มีผลงานและท าประโยชน์ให้สังคมเป็นเรื่องที่รับได้” 

เห็นด้วย 
15% 

ไม่ตอบ 
2% 

ไม่เห็นด้วย 
83% 
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เปรียบเทียบ เห็นด้วยหรือไม่ว่า “การที่รัฐบาลทุจรติคอร์รปัชัน  
แต่มีผลงานและท าประโยชน์ให้สงัคมเป็นเรื่องที่รับได้” 

32 
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เห็นด้วยหรือไม่ว่า “การให้สินน้ าใจ (เงินพิเศษ) เล็กๆ น้อยๆ แก่
เจ้าหน้าที่ของรัฐเป็นเรื่องไม่เสียหาย” 

เห็นด้วย 
15% 

ไม่ตอบ 
4% 

ไม่เห็นด้วย 
81% 
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เปรียบเทียบ เห็นด้วยหรือไม่ว่า “การให้สินน้ าใจ (เงินพเิศษ) เลก็ๆ น้อยๆ
แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐเปน็เรื่องไม่เสียหาย” 

34 
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“ความสามารถที่จะทานทนต่อการทุจริตคอร์รัปชัน” (Tolerance) 

 ระดับคะแนน 0 ถึง 10 คะแนน 
 0 หมายถึง เกลียดการทุจริตคอร์รัปชัน / ไม่สามารถทนได้ต่อการทุจริตคอร์รัปชัน, 10 หมายถึง สามารถทนได้ต่อการทุจริตคอร์รัปชัน 

ค่าเฉลี่ย ความสามารถที่จะทานทน 
ต่อการทุจริตคอร์รัปชัน (Tolerance of corruption) 

(ร้อยละ) 
ระดับ

คะแนน 
มิถุนายน 
2557 

10 สามารถทนไดต้่อการทุจริตคอร์รัปชัน 0.5 

9 0.3 

8 1.6 

7 4.8 

6 7.0 

5 19.1 

4 9.9 

3 10.8 

2 9.3 

1 8.6 

0 
 เกลียดการทุจริตคอร์รัปชัน / ไม่
สามารถทนไดต้่อการทุจริตคอร์รัปชัน 

28.1 

3.11 3.09 3.03  3.30   3.08  
 2.53   2.50  
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3 ประสิทธิภาพการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

22 



ประสิทธิภาพการท างานในการต่อต้านการคอร์รัปชันของป.ป.ช. 

มีประสิทธิภาพ 
34% 

มีประสิทธิภาพ
ปานกลาง 

35% 

ไม่มีประสิทธิภาพ 
23% 

ไม่ทราบ/ไม่มี
ความเห็น 

8% 
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เปรียบเทียบ ประสิทธิภาพการท างานในการต่อต้านการคอร์รปัชันของ
ป.ป.ช. 
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ความเชื่อมั่นต่อส านักงาน ป.ป.ช. และ 
องค์กรอิสระอื่นๆ ที่ท าหน้าที่ต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

 ระดับคะแนน 0 ถึง 10 คะแนน 
 0 หมายถึง ไม่มีความเชื่อมั่นเลย, 10 หมายถึง มีความเชื่อมั่นมากที่สุด 

ค่าเฉลี่ย ความเชื่อมั่นต่อส านักงาน ป.ป.ช. และ 
องค์กรอิสระอื่นๆ ที่ท าหน้าท่ีต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

ระดับ
คะแนน 

มิถุนายน 
2557 

10 เชื่อมั่นมากท่ีสุด 1.2 

9 0.7 

8 4.6 

7 11.5 

6 19.5 

5 23.9 

4 9.2 

3 6.6 

2 6.2 

1 6.9 

0 ไม่มีความเชื่อมั่นเลย 9.8 

(ร้อยละ) 
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5.11 5.44  5.50  
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ความเชื่อมั่นต่อสมาคมของภาคธุรกิจต่างๆ เช่น หอการค้าไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย เป็นต้น กับการช่วยต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

ค่าเฉลี่ย ความเชื่อมั่นต่อสมาคมของภาคธุรกิจต่างๆ เช่น  
หอการค้าไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  
สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย เป็นต้น 

ระดับ
คะแนน 

มิถุนายน 
2557 

10 เชื่อมั่นมากที่สุด 1.0 

9 2.3 

8 6.2 

7 10.8 

6 16.3 

5 24.4 

4 10.7 

3 7.8 

2 6.0 

1 5.0 

0 ไม่มีความเชื่อมั่นเลย 9.4 

 ระดับคะแนน 0 ถึง 10 คะแนน 
 0 หมายถึง ไม่มีความเชื่อมั่นเลย, 10 หมายถึง มีความเชื่อมั่นมากที่สุด 

(ร้อยละ) 

5.67 5.90 
5.20 

5.69 5.71 
5.08 5.25 

 -

 1.00

 2.00

 3.00

 4.00

 5.00

 6.00

 7.00

 8.00

 9.00

 10.00

26 
26 



ความเชื่อมั่นต่อผู้ประกอบการกับการชว่ยต่อต้านการทจุริตคอรร์ัปชนั 

ค่าเฉลี่ย ความเชื่อม่ันต่อผู้ประกอบการกับ 
การช่วยต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

ระดับ
คะแนน 

มิถุนายน 
2557 

10 เชื่อมั่นมากท่ีสุด 2.1 

9 7.9 

8 7.1 

7 10.4 

6 15.6 

5 20.1 

4 12.1 

3 7.8 

2 4.1 

1 4.5 

0 ไม่มีความเชื่อมั่นเลย 8.3 

 ระดับคะแนน 0 ถึง 10 คะแนน 
 0 หมายถึง ไม่มีความเชื่อมั่นเลย, 10 หมายถึง มีความเชื่อมั่นมากที่สุด 

(ร้อยละ) 

5.40 5.55 
5.08 5.21 5.35 5.07 5.10 

 -

 1.00

 2.00

 3.00

 4.00

 5.00

 6.00

 7.00

 8.00

 9.00

 10.00

27 



ความเชื่อมั่นต่อสื่อมวลชนกับการช่วยต่อต้านการทุจริตคอร์รปัชัน 

ค่าเฉลี่ย ความเชื่อม่ันต่อสื่อมวลชนกับ 
การช่วยต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

ระดับ
คะแนน 

มิถุนายน 
2557 

10 เชื่อมั่นมากท่ีสุด 3.6 

9 11.6 

8 6.8 

7 10.6 

6 14.8 

5 19.6 

4 10.8 

3 5.6 

2 4.4 

1 4.3 

0 ไม่มีความเชื่อมั่นเลย 7.8 

 ระดับคะแนน 0 ถึง 10 คะแนน 
 0 หมายถึง ไม่มีความเชื่อมั่นเลย, 10 หมายถึง มีความเชื่อมั่นมากที่สุด 

(ร้อยละ) 

 5.75   5.82  
 5.09   5.40   5.47   5.49   5.54  

 -

 1.00

 2.00

 3.00

 4.00

 5.00

 6.00

 7.00

 8.00

 9.00

 10.00

28 



ความเชื่อมั่นต่อภาคประชาชนกับการช่วยต่อต้านการทุจริตคอร์รปัชัน 

ค่าเฉลี่ย ความเชื่อม่ันต่อภาคประชาชนกับ 
การช่วยต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

ระดับ
คะแนน 

มิถุนายน 
2557 

10 เชื่อมั่นมากท่ีสุด 4.6 

9 12.8 

8 6.7 

7 9.1 

6 16.2 

5 21.8 

4 10.0 

3 4.8 

2 4.0 

1 3.3 

0 ไม่มีความเชื่อมั่นเลย 6.7 

 ระดับคะแนน 0 ถึง 10 คะแนน 
 0 หมายถึง ไม่มีความเชื่อมั่นเลย, 10 หมายถึง มีความเชื่อมั่นมากที่สุด 

(ร้อยละ) 

5.81 5.87 
5.37 5.51 5.55 5.64 5.70 

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

29 



การมีส่วนร่วมในการป้องกันต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

ยินดีมีส่วนร่วม 
84% 

อยากมีส่วนร่วม แต่ไม่
สามารถท าได้เพราะ

ความจ าเป็น 
6% 

ไม่ต้องการมีส่วนร่วม 
10% 

30 

มิถุนายน 2557 



เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการป้องกันต่อต้านการทุจรติคอร์รปัชนั 

 78   79  81 74  77   76   81   84  

 21   15  14 
19  14   9   6   6  

 2   7  5 7  9   15   13   10  

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

ไม่ต้องการมีส่วนร่วม 

อยากมีส่วนร่วม แต่ไม่สามารถท าได้
เพราะความจ าเป็น 
ยินดีมีส่วนร่วม 

31 



เรื่องส าคัญที่ต้องการให้รฐับาลด าเนินการโดยด่วนที่สุด  
เพื่อต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชนั 

(% ผู้ตอบ) 

0 5 10 15 20 25

มีกฎหมายช่วยปกป้องคนแจ้งเบาะแสการทุจริตคอร์รปัชัน 

สร้างจิตส านึกกับประชาชน ว่าการคอร์รัปชันนั้นยอมรับไม่ได้ 

ปลูกฝังจิตส านึกให้กับเยาวชน ว่าการทุจริตเป็นสิ่งไม่ดี 

ตรวจสอบงบประมาณและการด าเนินงานด้านสาธารณูปโภค 

ลดการใช้ดุลยพินิจของข้าราชการ 

ตรวจสอบการทุจริตคอร์รัปชันของข้าราชการ 

สร้างระบบท่ีให้ประชาชนสามารถเข้าไปมสี่วนตรวจสอบได้ 

ปรับปรุงกฎระเบียบในการประมูลงาน/การจดัซื้อจัดจ้าง/สมัปทาน 

มีการเพิ่มเงินเดือนให้ข้าราชการชั้นผู้น้อย 

ตรวจสอบการทุจริตคอร์รัปชันของนักการเมือง 

สนับสนุนให้เครือข่าย/ภาคธุรกิจ/ภาคประชาชนในการตรวจสอบ 

ท าให้การเมืองโปร่งใส 

เสริมสร้างจิตส านึก จริยธรรม และค่านิยมความซื่อสัตย์ 

บังคับใช้กฎหมายให้เข้มงวด/มีมาตรการลงโทษอย่างเดด็ขาด 

1.2 
1.5 

2.2 
3.2 
3.3 
3.3 

4.7 
5.1 
5.1 

6.6 
8.8 

12.7 
20.0 

22.4 



4 ดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทย  
เดือนมิถุนายน 2557 

33 



วิธีการอ่านค่าดัชนสีถานการณ์คอร์รัปชันไทย 

ช่วงคะแนน ค าอธิบาย 

0 รุนแรงมากทีสุ่ด 

1-20 รุนแรงมาก 

21-40 รุนแรง 

41-60 ปานกลาง 

61-80 รุนแรงน้อย 

81-99 รุนแรงน้อยท่ีสดุ 

100 ไม่มีการคอร์รัปชันเลย 

เป็นคะแนน 0-100 คะแนน  
ประเทศไดค้ะแนน 0 หมายถึงมีการคอร์รัปชันรุนแรงที่สุด 
ส่วนประเทศไดค้ะแนน 100 หมายถึงไม่มกีารคอร์รัปชันเลย 

34 



การให้คะแนนของการวัดแนวโน้มการเปรียบเทียบ
สถานการณ์ปัจจุบันกับปีที่ผ่านมา 

ช่วงคะแนน ค าอธิบาย 
0 ปรับตัวแย่ลงมากที่สุด 

1-20 ปรับตัวแย่ลงมาก 
21-40 ปรับตัวแย่ลง 
41-60 ไม่เปลี่ยนแปลง 
61-80 ปรับตัวดีขึ้นมาก 
81-100 ปรับตัวดีที่สุดถึงไม่มีปัญหาเลย 

35 



ดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทย 

ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 
ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม 

ดัชนีสถานการณ์
คอร์รัปชันไทย 
(Thai CSI) 

39 39 40 39 47 46 46 46 

ดัชนีสถานการณ์
คอร์รัปชันไทยใน
ปัจจุบัน 

39 38 39 38 46 45 45 45 

ดัชนีแนวโน้ม
สถานการณ ์
คอร์รัปชันไทย 

40 40 41 40 47 47 47 47 

36 

หมายเหตุ: การแปลค่าดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทย (Thai CSI) เป็นดังน้ี 
              ดัชนียิ่งมีค่าเข้าใกล้ 100 แสดงว่าสถานการณ์การคอร์รัปชันมีปัญหาลดน้อยลงหรือสถานการณ์ดีขึ้น  
              ในทางตรงข้ามดัชนียิ่งเข้าใกล้ 0 แสดงว่าสถานการณ์การคอร์รัปชันมีปัญหามากขึ้นหรือสถานการณ์แย่ลง 



ดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทย (Thai CSI) 

35 
40 

32 34 34 
39 

31 33  36  
 41  

 33   35   35  
 39  

 32   33  
 39   42  

 38   39   41   41   41   41   39   39   39   40  
 46   47   46   46  

 -
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90

 100

รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554  ธันวาคม 2554  มิถุนายน 2555 

 ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556  ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

0 หมายถึงมีการคอร์รัปชันรุนแรงที่สุด , 100 หมายถึงมีการคอร์รัปชันไม่รุนแรงเลย 37 



ดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทยในปัจจุบัน 

32 
37 

29 31 31 
36 

28 29 
 33  

 38  
 30   31   32  

 37  
 29   30  

 38   41  
 37   38   40   40   39   39   38   39   38   39  

 45   46   45   45  

 -
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90

 100

รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554  ธันวาคม 2554  มิถุนายน 2555 

ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556  ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

0 หมายถึงมีการคอร์รัปชันรุนแรงที่สุด , 100 หมายถึงมีการคอร์รัปชันไม่รุนแรงเลย 38 



ดัชนแีนวโน้มสถานการณ์คอร์รัปชันไทย 

38 
43 

36 37 38 
42 

35 37  39  
 44  

 36   38   37  
 42  

 34   36  
 42   44   41   41   42   42   42   42   40   40   40   41  

 47   47   47   47  

 -
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90

 100

รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554  ธันวาคม 2554  มิถุนายน 2555 

ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556 ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

0 หมายถึงมีการคอร์รัปชันรุนแรงที่สุด , 100 หมายถึงมีการคอร์รัปชันไม่รุนแรงเลย 39 



ดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทย 4 หมวด 

ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 
ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม 

ดัชนีปัญหาและ 
ความรุนแรงของ 
การคอร์รัปชัน 

33 28 28 30 42 37 38 39 

ดัชนีการป้องกัน 
การคอร์รัปชัน 

39 39 41 39 47 46 46 46 

ดัชนีการปราบปราม
การคอร์รัปชัน 

40 42 44 42 47 48 50 48 

ดัชนีการสร้าง
จริยธรรมและจิตส านึก 

46 49 46 47 51 52 50 51 

40 

หมายเหตุ: การแปลค่าดัชนีสถานการณ์คอร์รัปชันไทยทั้ง 4 หมวดเป็นดังนี ้
              ดัชนียิ่งมีค่าเข้าใกล้ 100 แสดงว่าสถานการณ์ดีขึ้น  
              ในทางตรงข้ามดัชนียิ่งเข้าใกล้ 0 แสดงว่าสถานการณ์แย่ลง 



ดัชนีปัญหาและความรุนแรงของการคอร์รัปชัน 

38 

28 
32 33 

29 
36 

24 
29 

 34  
 39  

 29  
 34  

 30  
 36  

 25  
 30  

 34  
 38  

 31   32   33   36  
 31   32   30   33  

 28   28  

 39   42  
 37   38  

 -
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90

 100

รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554  ธันวาคม 2554  มิถุนายน 2555 

ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556 ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

0 หมายถึงมีการคอร์รัปชันรุนแรงที่สุด , 100 หมายถึงมีการคอร์รัปชันไม่รุนแรงเลย 41 



ดัชนีปัญหาและความรุนแรงของการคอร์รัปชัน 

ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 
ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม 

ดัชนีปัญหาและ
ความรุนแรงของ
การคอร์รัปชัน 

33 28 28 30 42 37 38 39 

   ปัญหาความรุนแรง
ในปัจจุบัน 

32 28 27 29 41 37 36 38 

   แนวโน้มปัญหา
ความรุนแรง 

34 27 29 30 43 36 40 40 

42 

หมายเหตุ: การแปลค่าดัชนีปัญหาและความรุนแรงของการคอร์รัปชัน เป็นดังน้ี 
              ดัชนียิ่งมีค่าเข้าใกล้ 100 แสดงว่าความรุนแรงของปัญหาจะลดน้อยลงหรือสถานการณ์ดีข้ึน  
              ในทางตรงข้ามดัชนียิ่งเข้าใกล้ 0 แสดงว่าความรุนแรงของปัญหามีมากข้ึนหรือสถานการณ์แยล่ง 



ดัชนีการป้องกันการคอร์รัปชัน 

43 
47 

40 42 41 
46 

37 
41  40  

 45  

 36   39   40  
 45  

 36   38   41   43  
 39   40   41   41   41   42   39   39   39   41  

 46   47   46   46  

 -
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90

 100

รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554  ธันวาคม 2554  มิถุนายน 2555 

ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556 ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

43 



ดัชนีการป้องกันการคอร์รัปชัน 
ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม 

ดัชนีการป้องกันการ
คอร์รัปชัน 

39 39 41 39 47 46 46 46 

   ค ว า ม โ ป ร่ ง ใ ส แ ล ะ
ประสิทธิภาพการท างาน
ของภาครัฐ 

35 34 35 35 46 43 42 44 

   แนวโน้มความโปร่งใส
และประสิ ทธิ ภ าพการ
ท างานของภาครัฐ 

39 39 42 40 46 46 47 46 

   การปรับปรุ งขั้ นตอน
แ ล ะ ก ฎ ร ะ เ บี ย บ ก า ร
ด าเนินงานของภาครัฐ 

40 39 42 40 47 46 47 47 

   แนวโน้มการปรับปรุง
ขั้นตอนและกฎระเบียบ
การด าเนินงานของภาครัฐ 

40 43 43 42 47 50 48 48 

44 

หมายเหตุ: การแปลค่าดัชนีการป้องกันการคอร์รัปชัน เป็นดังน้ี 
              ดัชนียิ่งมีค่าเข้าใกล้ 100 แสดงว่าการป้องกันปัญหาการคอร์รัปชันดีข้ึนหรือสถานการณ์ดีขึ้น  
              ในทางตรงข้ามดัชนียิ่งเข้าใกล้ 0 แสดงว่าการป้องกันปัญหาการคอร์รัปชันแย่ลงหรือสถานการณ์แย่ลง 



ดัชนกีารปราบปรามการคอร์รัปชัน 
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รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554  ธันวาคม 2554  มิถุนายน 2555 

ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556 ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 
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ดัชนกีารปราบปรามการคอร์รัปชัน 
ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม 

ดัชนีการ
ปราบปรามการ

คอร์รัปชัน 

40 42 44 42 47 48 50 48 

   การตรวจสอบและ
ลงโทษการคอร์รัปชัน 

37 35 42 38 44 42 47 44 

   แ น ว โ น้ ม ก า ร
ตรวจสอบและลงโทษ
การคอร์รัปชัน 

39 38 40 39 46 45 49 47 

   การสร้างเครือข่าย
ต่อต้านคอร์รัปชัน 

43 45 45 44 48 50 50 49 

   แนว โน้ มการสร้ า ง
เครือข่ายต่อต้านคอร์รัป
ชัน 

42 49 48 46 51 54 53 53 

46 

หมายเหตุ: การแปลค่าดัชนีการปราบปรามการคอร์รัปชัน เป็นดังน้ี 
              ดัชนียิ่งมีค่าเข้าใกล้ 100 แสดงว่าการปราบปรามการคอร์รัปชันดีขึ้นหรือสถานการณ์ดีขึ้น  
              ในทางตรงข้ามดัชนียิ่งเข้าใกล้ 0 แสดงว่าการปราบปรามการคอร์รัปชันแย่ลงหรือสถานการณ์แย่ลง 



ดัชนกีารสร้างจริยธรรมและจิตส านึก 

33 
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รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน 

ธันวาคม 2553 มิถุนายน 2554 ธันวาคม 2554 มิถุนายน 2555 

ธันวาคม 2555 มิถุนายน 2556 ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 
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ดัชนีการสร้างจริยธรรมและจิตส านึก 
ธันวาคม 2556 มิถุนายน 2557 

ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม ข้าราชการ นักธุรกิจ ประชาชน รวม 

ดัชนีการสร้าง
จริยธรรมและ

จิตส านึก 

46 49 46 47 51 52 50 51 

   ความตระหนักรู้ถึง
ค ว า ม ส า คั ญ ข อ ง
ปัญหา 

45 48 45 46 52 51 48 50 

   แ น ว โ น้ ม ค ว า ม
ตระหนักรู้ 

46 50 46 47 51 53 49 51 

   การสร้างจิตส านึก
ก า ร มี คุ ณ ธ ร ร ม /
จริยธรรม 

44 49 46 46 49 50 50 50 

   แนวโน้มการสร้าง
จิตส านึก 

47 50 48 48 52 53 51 52 

48 

หมายเหตุ: การแปลค่าดัชนีการสร้างจริยธรรมและจิตส านึก เป็นดังน้ี 
              ดัชนียิ่งมีค่าเข้าใกล้ 100 แสดงว่าการสร้างจริยธรรมและจิตส านึกดีขึ้นหรือสถานการณ์ดีขึ้น  
              ในทางตรงข้ามดัชนียิ่งเข้าใกล้ 0 แสดงว่าการสร้างจริยธรรมและจิตส านึกแย่ลงหรือสถานการณ์แย่ลง 



ความเสียหายของการทุจริตคอร์รัปชันประเมินจาก
งบประมาณประเภทจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยราชการ 
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ร้อยละของผู้ตอบ 
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ปี 
25

55
 

ปี 
25
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ปี 
25

52
 

ปี 
25

46
 

ปี 
25

42
 

1-5% 0.0 4.3  0.1  1-5% 5.4 9.2 12.9 19.3 30.5 28.8 

6-10% 29.0 2.2  3.7  6-10% 13.3 10.1 15.3 29.3 41.9 19.9 

11-15% 3.2 14.9  7.4  11-15% 16.1 15.5 17.6 10.0 21.7 28.0 

16-20% 3.2 17.0  7.4  16-25% 26.7 25.5 23.5 29.6 4.4 14.8 

21-25% 45.2 19.1  29.6  

26-30% 12.9 21.3  25.9  มากกว่า 25% 38.5 39.7 30.6 11.8 1.5 8.4 

31-35% 6.5 10.6  14.8  

มากกว่า 35% 0.0 10.6  11.1  

ผู้ประกอบการที่ท าธรุกิจกับภาครฐัจะต้องจ่ายเงนิเพิม่พิเศษแก่ 
ข้าราชการ/นกัการเมืองที่ทจุริตเพื่อใหไ้ด้สัญญาหรือไม่ 
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ข้อค้นพบจากการส ารวจ 

• ตั้งแต่การส ารวจปี 2553 – 2556 พบว่า %เงินเพิ่มพิเศษของรายรับที่
ผู้ประกอบการที่ท าธุรกิจกับภาครัฐจะต้องจ่ายเงินเพิ่มพิ เศษแก่ 
ข้าราชการ/นักการเมืองที่ทุจริตเพื่อให้ได้สัญญา เฉลี่ยอยู่ที่ 25-35% 

• การส ารวจปี 2557 พบว่า %เงินเพิ่มพิเศษของรายรับที่ผู้ประกอบการที่
ท า ธุ ร กิ จ กั บ ภ า ค รั ฐ จ ะ ต้ อ ง จ่ า ย เ งิ น เ พิ่ ม พิ เ ศ ษ แ ก่ 
ข้าราชการ/นักการเมืองที่ทุจริตเพ่ือให้ได้สัญญา เฉลี่ยอยู่ที่ 15-25% 
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ผูป้ระกอบการประมาณการว่ามูลค่าการทุจริตคอรร์ปัชนัมี

วงเงิน 15-25% ของงบประมาณ 

ปี งบประมาณ ค่าครุภัณฑ์ 

ที่ดิน และ 

สิ่งปลูกสร้าง 

งบลงทุน 

รัฐวิสาหกิจ 
รวม มูลค่าอัตราการคอร์รัปชัน 

ร้อยละ 

15 

ร้อยละ 

20 

ร้อยละ 

25 

ร้อยละ 

30 

ร้อยละ 

35 
2554 2,169,967.5 253,899.5 523,680.9 777,580.4  116,637.1 155,516.1 194,395.1  233,274.1  272,153.1  

2555 2,380,000.0 264,465.9 575,677.3 840,143.2  126,021.5 168,028.6 210,035.8  252,043.0  294,050.1  

2556 2,400,000.0 288,104.6 653,757.2 941,861.8 141,279.3 188,372.4 235,465.5 282,558.5 329,651.6 

2557 2,525,000.0 301,877.5 703,211.6 1,005,089.1 150,763.4 201,017.8 251,272.3 301,526.7 351,781.2 

(หน่วย: ล้านบาท) 

การประเมินวงเงนิคอร์รัปชันจากงบประมาณรายจ่าย ค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง งบลงทุนรัฐวิสาหกิจระหว่างป ี2554-2557 
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(หน่วย: ล้านบาท) 
ปี มูลค่าอัตราการคอร์รัปชัน งบประมาณ

รายจ่าย 
% ต่อ  งปม. รายจ่าย 

ร้อยละ 
15 

ร้อยละ 
20 

ร้อยละ 
25 

ร้อยละ 
30 

ร้อยละ 
35 

ร้อยละ 
15 

ร้อยละ 
20 

ร้อยละ 
25 

ร้อยละ 
30 

ร้อยละ 
35 

2554 116,637.1 155,516.1 194,395.1  233,274.1  272,153.1  2,169,967.5  5.38 7.17 8.96 10.75 12.54 

2555 126,021.5 168,028.6 210,035.8  252,043.0  294,050.1  2,380,000.0  5.30 7.06 8.83 10.59 12.36 

2556 141,279.3 188,372.4 235,465.5 282,558.5 329,651.6 2,400,000.0 5.89 7.85 9.81 11.77 13.74 

2557 150,763.4 201,017.8 251,272.3 301,526.7 351,781.2 2,525,000.0 5.97 7.96 9.95 11.94 13.93 

ผลกระทบของสถานการณ์การทุจริตคอร์รัปชันไทย              
ด้านงบประมาณรายจ่าย ระหว่างปี 2554-2557 
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การลดการเรียกเงินสินบนทุกๆ 1% ส่งผลให้การคอร์รัปชันลดลง 10,000 ล้านบาท  

 



(หน่วย: ล้านบาท) 

ปี มูลค่าอัตราการคอร์รัปชัน GDP % ต่อ GDP 

ร้อยละ 15 
 

ร้อยละ 20 
 

ร้อยละ 25 ร้อยละ 30 ร้อยละ 35 ร้อยละ 
15 

ร้อยละ 
20 

ร้อยละ 
25 

ร้อยละ 
30 

ร้อยละ 
35 

2554 116,637.1 155,516.1 194,395.1  233,274.1  272,153.1  10,539,400 1.11 1.48 1.84 2.21 2.58 

2555 126,021.5 168,028.6 210,035.8  252,043.0  294,050.1  11,572,300 1.09 1.45 1.81 2.18 2.54 

2556 141,279.3 188,372.4 235,465.5 282,558.5 329,651.6 11,922,000 1.19 1.58 1.98 2.37 2.77 

2557 150,763.4 201,017.8 251,272.3 301,526.7 351,781.2 12,766,000 1.18 1.57 1.97 2.36 2.76 

ผลกระทบของสถานการณ์การทุจริตคอร์รัปชันไทย ด้าน GDP  
ระหว่างปี 2554-2557 
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การลดการเรียกเงินสินบนทุกๆ 1% ส่งผลให้การคอร์รัปชันลดลง 10,000 ล้านบาท  

 



มาตรการในการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน 

55 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย/
ไม่มี 

ความคิดเห็น 

ปรับปรุงและแก้ไขกฎหมาย ให้มีบทลงโทษต่อผู้กระท าผิดอย่างหนักและรุนแรง เช่น ออกจาก
ราชการ ยึดทรัพย์ จ าคุกตลอดชีวิต ประหาร พร้อมทั้งด าเนินการจริงจังและเคร่งครัด 

87.6 12.4 

ให้ภาคประชาชน/ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบทุจริตคอร์รัปชันมากขึ้น หรือจัดตั้ง
หน่วยงานการตรวจสอบโดยภาคประชาชน 

85.1 14.9 

ปลูกจิตส านึกและสร้างเสริมคุณธรรม จริยธรรมให้แก่ข้าราชการ นักการเมือง ประชาชน และ
เยาวชน ในเรื่องของการทุจริตคอร์รัปชัน 

83.9 16.1 

ควรมีการเปิดเผยข้อมูลโครงการต่างๆ อย่างโปร่งใส ชัดเจน และต่อเนื่องอย่างโปร่งใส เช่น 
ข่าวสารต่างๆ มาตรฐานข้ันตอนการท างาน การจัดซื้อจัดจ้าง การใช้งบประมาณ พร้อมทั้ง
สามารถตรวจสอบการท างานของข้าราชการและนักการเมือง 

80.4 19.6 

สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแจ้งเบาะแสการทุจริต พร้อมทั้งเพิ่มช่องทางหรือจุดรับเรื่อง
ร้องเรียนให้มากข้ึน และมีกฎหมายคุ้มครองผู้ที่แจ้งเบาะแส 

78.2 21.8 

รณรงค์ ประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารผ่านสื่อต่างๆ แก่ประชาชนให้ทราบถึง 
องค์ความรู้ สถานการณ์ และผลกระทบของการทุจริตคอร์รัปชัน 

75.9 24.1 
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